
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia COMUNE DI MARANO TICINO 
 Provincia di Novara 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE GIORNATA "LA TERZA 

ETA' SI INCONTRA". 21/04/2024 
 
DETERMINAZIONE N° 11 del 09/04/2024 

 
Divenuta esecutiva in data 09/04/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

AGOSTINI MARIA TERESA 
Nominato con decreto N. 04 DEL 30/09/2022 

 
 
Richiamata la delibera di G.C. n° 12 del 16.02.2024 con la quale la Giunta Comunale ha riproposto 
l’organizzazione della tradizonale iniziativa denominata “Giornata della Terza Età” prevista per il 
21.04.2024 e riservata ai settantenni residenti nel Comune; 
 
Dato atto che con il medesimo atto l’organo esecutivo formulava atto di indirizzo alla sottoscritta affinchè 
predisponesse tutti gli atti necessari alla buona riuscita dell’iniziativa, fissando il limite massimo di spesa in 
€ 3.000,00 (IVA inclusa); 
 
Richiamati:  
 

 l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

 il comma 130 articolo 1 della legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

 
Dato atto che:  
 

 l’importo stimato della presente procedura, in relazione a quanto desumibile dal mercato e dai 
precedenti affidamenti analoghi sarà sicuramente inferiore ad € 5.000,00 + IVA; 

 l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
D.Lgs n. 36/2023;  

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 (per i servizi e forniture) e, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 
62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
della fornitura/servizio in oggetto; 

 
Osservato che ai sensi dell’art. 49 comma 6° del D.Lgs. n. 36/2023 […]È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro[…]; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che questo ufficio ha provveduto ad interpellare i seguenti operatori: 
 
- Antica Enoteca di Crola Marco per la fornitura di acqua e vino; 
- Centro Frutta Oleggio per la fornitura di frutta e verdura; 
- Globalpesca spa per l’acquisto di gran parte di alimenti surgelati; 
- Fattoria Sparacia soc. agr. S.S. per la fornitura di formaggi locali; 
- Roberto Barcellini per la salumeria; 
- Piccini Garudenzio & C. snc per la macelleria 
- Eredi Angelo Baruffaldi per formaggio gorgonzola; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
indicante:  
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Ritenuto quindi di dover assumere apposito impegno di spesa dando atto che:  
 
in ordine al punto a) FINE DA PERSEGUIRE: realizzazione “Giornata della Terza Età” 

OGGETTO DEL CONTRATTO: fornitura generi alimentari e bevande 
FORMA DEL CONTRATTO: corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 

in ordine al punto b) 

CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

fornitura del servizio 

in ordine al punto c) MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 50, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, lett.b) tenuto 
conto dell’importo della fornitura 

 
Visto quanto disposto dall’articoli 50 comma 1° lett. b) del vigente Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023 
relativamente alla possibilità di procedere mediante affidamento di servizi e forniture al di sotto di € 
140.000,00 € anche senza previa consultazione di più operatori economici;  
 
DATO ATTO che la presente procedura è soggetta alle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 136/2010 e che i cod. CIG attribuiti dall’A.N.A.C. alla presente procedura sono i 
seguenti: 
 
- B122CDFD55 per la fornitura di acqua e vino a cura di Antica Enoteca di Crola Marco 
- B1222FD585 per la fornitura di frutta e verdura a cura di Centro Frutta Oleggio; 
- B122E6927C per l’acquisto di surgelati presso la GlobalPesca Spa 
- B12232BB79 per l’acquisto di formaggi presso la Fattoria Sparacia soc. agr. S.S. 
- B122BFC205 per la fornitura di salumi da parte di Barcellini Roberto; 
- B122368DCF per l’acquisto di gorgonzola presso Eredi Angelo Baruffaldi 
- B12239D98D per la fornitura di carne da parte di Piccini Gaudenzio & C. snc 
 
VERIFICATA altresì la regolarità contributiva delle ditte fornitrici, come comprovata dalle seguenti 
attestazioni DURC: 
 
- Prot. INPS_40515672 per la ditta Antica Enoteca di Crola Marco 
- Prot. INAIL_43052574 con scadenza 19/07/2024 per la ditta Centro Frutta Oleggio snc 
- Prot. INPS_40013105 con scadenza 02/07/2024 per la ditta  Globalpesca spa 
- Prot. INPS_40515678 con scadenza 04/08/2024 per la ditta Fattoria Sparacia Soc. Agr. S.S. 
- Prot. INPS_40515727 con scadenza 04/08/2024 per la ditta Roberto Barcellini; 
- Prot. INPS_40084884 con scedenza 07/07/2024 per la ditta Eredi Angelo Baruffaldi srl 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Prot. INAIL_42652921 con scadenza 22/06/2024 per la ditta Piccini Gaudenzio & C. snc 
 
Visti: 
 
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- l’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241; 
- il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
- il Bilancio di Previsione; 
 

DETERMINA 
 
 
Di procedere all’acquisto di generi alimentari e bevande per la realizzazione del pranzo conviviale dedicato 
agli ultrasettantenni del paese previsto per il 21.04.2024, incaricando le ditte di seguito indicate della 
fornitura degli stessi, ciascuna per la propria competenza, nei limiti massimi stimati stabiliti di seguito: 
 
- Antica Enoteca di Crola Marco per la fornitura di acqua e vino per € 300,00; 
- Centro Frutta Oleggio per la fornitura di frutta e verdura per € 150,00; 
- Globalpesca spa per l’acquisto di gran parte di alimenti surgelati per € 600,00; 
- Fattoria Sparacia soc. agr. S.S. per la fornitura di formaggi locali per € 150,00; 
- Roberto Barcellini per la salumeria per € 300,00; 
- Piccini Garudenzio & C. snc per la macelleria per € 400,00; 
- Eredi Angelo Baruffaldi per formaggio gorgonzola per € 150,00 
 
Di dare atto che gli importi di cui sopra sono da intendersi IVA inclusa. 
 
Di impegnare la spesa complessiva di cui sopra come segue: 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B122CDFD55 2024 225 12031 4090 5803 99 U.1.03.01.02.011 366,00 
B122368DCF 2024 226 12031 4090 5803 99 U.1.03.01.02.011 183,00 
B1222FD585 2024 227 12031 4090 5803 99 U.1.03.01.02.011 146,40 
B122E6927C 2024 228 12031 4090 5803 99 U.1.03.01.02.011 732,00 
B12239D98D 2024 229 12031 4090 5803 99 U.1.03.01.02.011 400,00 
B12232BB79 2024 231 12031 4090 5802 99 U.1.03.01.02.999 183,00 
B122BFC205 2024 232 12031 4090 5802 99 U.1.03.01.02.999 366,00 

 
Di comunicare il presente provvedimento alle ditte interessate ai sensi dell'art. 191 comma 1° del D. LGS 
18.08.2000 n° 267. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to: AGOSTINI MARIA TERESA 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 09 aprile 2024; 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 
  
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili come descritto nella parte narrativa del presente atto. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to: CALETTI MARA 

 
 

Attestazione art. 147 – bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
 

Si attesta che il presente provvedimento è conforme a quanto stabilito ai sensi dell’art. 147 – bis, 
comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e, pertanto, si appone il VISTO DI COPERTURA 
FINANZIARIA. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to: CALETTI MARA 

Marano Ticino lì, 09/04/2024 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 31/05/2024. 

Marano Ticino, lì 16/05/2024. 

 IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Agostini M. Teresa 
 


